
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº. 26/CMS/2023

APROVAR  AD  REFERENDUM EM  REUNIÃO 
EXTRAORIDINÁRIA  DA  MESA  DIRETORA  DO 
CONSELHO MUNCIPAL DE SAÚDE O CADASTRO DE 
PROPOSTA DE CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA 
DE  SAÚDE  -  UBS  E  CENTRO  DE  ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL -  CAPS NO PLANO DE ACELERAÇÃO 
DE CRESCIMENTO - PAC 2023

O  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Florianópolis  (CMS),  com  base  em  suas 

competências regimentais e no uso de suas atribuições conferidas pelas Leis Federais 

nº 8080 de 19 de setembro 1990 e nº 8142 de 28 de dezembro de 1990, atendendo o 

disposto na Lei nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu Regimento Interno, 

conforme deliberação Ad referendum da Mesa Diretora em reunião extraordinária em 8 

de novembro de 2023;

Considerando a Portaria GM/MS N° 1.517 de 9 de outubro de 2023, que institui 

processo de seleção para participação em modalidades específicas do eixo da Saúde 

no âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento (Novo PAC);

Considerando o prazo final de 10 de novembro para cadastro da proposta para 

a busca de financiamento do governo federal para a construção de novas unidades;

Considerando a construção de nova unidade CAPS Norte justificando-se que a 

região Norte da Ilha é hoje o distrito mais populoso do município de Florianópolis. Tal 

região,  no entanto,  ainda possui  carência  de dispositivos  de saúde,  especialmente 

para os atendimentos  especializados.  Além desses pontos,  está previsto no Plano 

Municipal de Saúde em resposta a Diretriz 4- Fortalecer a Rede de Saúde Mental, 

objetivo  4.1  “Implantar  um  CAPS  Norte  até  o  ano  de  2025”.  A  possibilidade  de 

recursos  para  a  construção  de  uma  sede  própria  auxiliará  o  município  a  dar 

sustentação a essa estratégia  viabilizando  o fortalecimento  dos serviços  de saúde 

mental no âmbito municipal.  Considerando os atendimentos das 4 Unidades CAPS do 

município ( CAPS AD Continente e Ilha, CAPS Ponta Coral e CAPSi), os usuários com 

origem proveniente da região Norte correspondem a 23,63% do total de atendidos nas 

Página 1 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

das quatro unidades sendo os bairros de maior utilização Ingleses com 8,67%, Rio 

Vermelho com 3,79% seguidos por Canasvieiras  com 2,60% e Cachoeira  do Bom 

Jesus com 2,46%. Tendo como localização do terreno: Unidade Básica de Saúde Rio 

Vermelho  ou Terreno Travessão Rio Vermelho sendo a primeira opção a de primeira 

escolha se terreno tiver a viabilidade necessária;

Considerando a construção de nova  UBS Córrego Grande, que se justifica já 

que  o  bairro do  Córrego  Grande  possui  hoje  uma  área  física  bastante  limitada 

estruturalmente  tanto  em  número  de  consultórios  quanto  na  possibilidade  de 

distribuição  de  seus  serviços.  Localizada  em  bairro  no  entorno  da  Universidade 

Federal de Santa Catarina, a unidade possui ainda uma possibilidade alta para ser 

campo de prática para cursos de graduação e pós graduação. Localização do Terreno: 

Atual terreno da Unidade;

Considerando a construção de nova UBS  Canasvieiras justificada pela unidade 

atual estar  localizada no mesmo espaço físico da UPA Norte, havendo atualmente 

uma confluência entre esses serviços. Ocorre que essa simbiose, por vezes positiva, 

também confunde o usuário quanto a natureza de seus serviços, ficando a unidade de 

saúde muitas vezes como uma referência secundária no seu território. Ainda sobre a 

unidade, esta se localiza em uma porção do território que ficará deslocada da maior 

parte da população da área de abrangência, especialmente quando for criada a nova 

UBS  Vargem  do  Bom  Jesus  que  absorverá  boa  parte  do  território  atual  de 

Canasvieiras. Deslocar a nova UBS  para um ponto mais estratégico no seu território 

será o principal benefício da construção de uma nova unidade na região. Quanto a 

localização do terreno: no bairro Canasvieiras, especificações a serem entregues pela 

equipe da PMF.

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum em reunião extraordinária da Mesa Diretora do 

Conselho  Municipal  de  Saúde  o  cadastro  de  proposta  de  construção  de  Unidade 

Básica de Saúde – UBS Canasvieiras e UBS Corrego Grande e Centro de Atenção 

Psicossocial -  CAPS no Plano de Aceleração de Crescimento – PAC 2023;
Página 2 de 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor e passa a produzir seus efeitos a partir 

de sua publicação.

_______________________                                _________________________

   Cristina Pires Pauluci                                           Josimari Telino de Lacerda
Presidente CMS                                               1ª Secretária CMS 

Secretária Municipal de Saúde

Homologo em ___/___/____                 

 ________________________                                 

      Topazio  Silveira Neto
    Prefeito de Florianópolis

Página 3 de 3


	PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS
	CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
	RESOLUÇÃO Nº. 26/CMS/2023

		2023-11-10T09:37:27-0300


		2023-11-10T10:45:05-0300
	CRISTINA PIRES PAULUCI:03527132759


		2023-11-10T11:26:03-0300
	TOPAZIO SILVEIRA NETO:50518623904




